П Р О Т О К О Л  № 3
заседания  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области             «06» апреля 2011 года

Время  11.00.

Место проведения: здание  Администрации МО «Кощинское сельское поселение»

Под председательством: - председателя КЧС и ОПБ МО «Кощинское сельское поселение».

Присутствовали:  - члены КЧС и ОПБ согласно списку  (прилагается).

Приглашенные:    -  согласно  списку  (прилагается).

Повестка дня:

1. Вступительное слово.

2. Прогноз метеорологической обстановки.

          3. Организация подготовки звена подсистемы РСЧС к предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций вызванных лесными и торфяными пожарами, подготовка населенных пунктов в противопожарном отношении

Анализ возможных чрезвычайных ситуаций вызванных палом сухой травы и возгораний представляющих угрозу населенным пунктам и лесным массивам.

4 Готовность сил и средств МО «Смоленский район» к уменьшению последствий пожаров и своевременной организации их тушения.

5. Обеспечение безопасности населения  МО «Смоленский район» на реках и озерах в период таяния льда

Вопрос 1: Вступительное слово председателя КЧС и ОПБ  муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
Вопрос 2: Выступление Главы муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области Попова П.А.

РЕШИЛА:

1. Организовать сбор и представление информации об угрозе и возникновении пожаров в КЧС и ОПБ.

Срок –  весенне- летний пожароопасного период.

Отв.: Глава муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области П.А. Попов.

Вопрос 3: председателя КЧС и ОПБ.

Решение по третьему  вопросу:

Заслушав и обсудив выступление председателя КЧС и ОПБ
КЧС РЕШИЛА:

1. В срок до 20 апреля провести:

- очистку подведомственных территорий от сгораемого мусора, отходов, иных пожароопасных веществ и материалов;

- проверку и приведение в исправное состояние источников противопожарного снабжения, водозаборных устройств, указателей и подъездных путей к водоисточникам.

- оборудование подведомственных объектов системами автоматической противопожарной защиты;

- оснащение подведомственных объектов первичными средствами пожаротушения;

- создание запасов воды для целей пожаротушения (наполнение пожарных резервуаров и водоемов, устройство прудов, запруд, копаней, приемных, приемных (береговых) колодцев возле естественных водоисточников и т.д.);

- своевременное отключение от источников электроснабжения зданий и сооружений эксплуатируемых в летний период;

-принятие в установленном законом порядке решений о сносе снятых с учета (неиспользуемых) строений;

- проверку (ремонт) молниезащитных конструкций зданий и сооружений;

- выполнение иных мероприятий, исключающих возможность возникновения пожаров, перехода огня при лесных и торфяных пожарах, пала сухой травы на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос,  удаление в летний период сухой растительности и т.д.), а также создающих условия для своевременного обнаружения пожаров и их тушения.

- осуществлять информирование граждан о складывающейся пожарной обстановки  через местные средства массовой информации;

- проверить готовность систем оповещения к выполнению задач по предназначению при пожаре.

Ответственные исполнители: Глава муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области П.А. Попов.

2.  В срок до 1 мая на подведомственной территории организовать:

- очистку подвальных и чердачных помещений, технических подполий жилых строений от мусора и других горючих материалов, обеспечить запрет доступа посторонних лиц в указанные помещения;

- провести ревизию технического состояния и при необходимости ремонт электрооборудования;

- провести мероприятия агитационного характера с работниками предприятий и населением по мерам пожарной безопасности, по предупреждению пала сухой травы.

Ответственные исполнители: Руководители предприятий ЖКХ, Глава муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области П.А. Попов.

3. На время весеннее - летнего пожароопасного периода организовать:

-координацию деятельности поселений, предприятий, организаций по выполнению мер пожарной безопасности на территории Кощинского сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период;

- обобщение и рассмотрение результатов подготовки к вышеуказанному периоду районного звена РСЧС.

Ответственный исполнитель: Председатель КЧС и ОПБ.

4. Оказывать методическую помощь руководителям предприятий, организаций независимо от форм собственности по вопросам:

- оценки состояния пожарной безопасности территорий сельских поселений;

- разработки рекомендаций проведения мероприятий по предупреждению пожаров, своевременному их тушению;

- разработки памяток о мерах пожарной безопасности;

- обучения руководителей предприятий, организаций и населения мерам пожарной безопасности;

Ответственный исполнитель: Председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

при Администрации муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области   (Филатова Н.В.)

Срок выполнения мероприятий весь пожароопасный период.
Решение по 4 вопросу:

1. Проверить подготовку к действиям по ликвидации чрезвычайной ситуации силы и средства нештатных аварийно – спасательных формирований Кощинского сельского поселения.

Ответственные исполнители: руководитель ООО «Коммунальные системы «Кощино» (Васильев Г.А.).

 Срок исполнения до 22 апреля 2011года.

2. Спланировать доставку продуктов и медикаментов в населенные пункты, попадающие в зоны возможного возгорания, организовать подготовку резерва коек в лечебно-профилактических учреждения для размещения возможного пострадавшего населения.

 Ответственные исполнители: заведующая Кощинской врачебной амбулаторией Базылева Т.Н., заведующая  магазина № 10  РайПО (Ясинская А.В.)

 Срок исполнения – 25 апреля 2011 года

Решение по 5 вопросу

1. Усилить разъяснительную работу среди населения об опасности выхода на водоемы в период таяния льда;

1.1 В местах массовой рыбной ловли выставить предупредительные таблички с предупреждением об опасности выхода на лед;

2. Директору Кощинской МСОШ (Барнев А.Н._ провести разъяснительную работу с учащейся молодежью по роспись о запрещении выхода на водоемы во время таяния льда.

Ответственные: Глава муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области П.А. Попов, директор Кощинской МСОШ.

Срок исполнения : до 15 апреля 2011 года

	Председатель Комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

при Администрации

муниципального образования Кощинского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области                                                    Филатова Н.В.

Секретарь комиссии  по  предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования Кощинского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области                                                       А.И. Каменева